
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 6731/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  CABO PM ADRIANO MACHADO 
MAGNO, Matrícula 999.2478, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 37257/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Canaã dos Carajás, no período de 03 a 06/09/2017, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Rui Barbosa Lamim 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6732/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM ANTONIO PINTO ROCHA, 
Matrícula 333.389, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
39290/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de 
Medicilândia, no dia 25/09/2017, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dr. Daliana Monique Souza Viana naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6733/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM ANTONIO PINTO ROCHA, 
Matrícula 333.389, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
39291/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de Uru-
ará, no dia 26/09/2017, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora 
de Justiça, Dr. Daliana Monique Souza Viana naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6937/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao  CABO PM  LUIZ ANTONIO MENDES ARAU-
JO, Matrícula 333.247, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
41171/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Concórdia do Pará, nos dias 10, 17, 24 e 31/10/2017, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dr. Tatiana Ferreira Granhen, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7094/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM LAECIO TAVARES DE SOU-
ZA, Matrícula 999.2744, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 42234/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município de 
Xinguara, no dia 20/10/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do Pro-
motor de Justiça Diego Libardi Rodrigues.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7096/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SARGENTO PM NATANAEL 
MAGALHAES CABRAL, Matrícula 999.2175, conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 424312017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Curralinho, no período de 23 a 25/10/2017, a fi m 
de realizar segurança da equipe da Ouvidoria Geral do MPPA.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7660/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao ASSESSOR MILITAR III - OFICIAL - PM 
LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES, Matrícula 999.2638, conforme autoriza-
ção no âmbito do expediente n.º 441992017, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Igarapé-Miri, no dia 31/10/2017, a fi m de 
realizar levantamento do material necessário para instalação de CFTV e 
vídeo porteiro naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 530666

TORNAR SEM EFEITO
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 528710
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Ratifi cação de Inexigibilidade nº 
004/2020-MP/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.132 
de 03/03/2020, referente ao processo nº 86/2019-SGJ-TA (protocolo nº 
29997/2019).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Nayra Cristine Alves de Car-
valho (CPF nº 003.877.263-90).

Protocolo: 530341
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 528705

TORNAR SEM EFEITO a publicação da Ratifi cação de Inexigibilidade nº 
003/2020-MP/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.132, 
de 03/03/2020, referente ao processo nº 86/2019-SGJ-TA (protocolo nº 
29997/2019).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Mayra Ramos Lopes (CPF nº 
605.140.602-63).

Protocolo: 530336

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 6540/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 115365/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 27/09/2018 - 28/09/2018
FINALIDADE: Conferencia/Exposição - Palestrar no II Fórum Jurídico sobre 
Direitos Humanos, a realizar-se nos dias 27 e 28 de setembro, em Brasí-
lia - DF
Belem, 05 de Outubro de 2018 .

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7033/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 118159/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Parauapebas
MATRÍCULA: 999.1730
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 21/09/2018 - 21/09/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - “O Juiz e 
a Atividade Conciliatória”
Belem, 18 de Setembro de 2018 .

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8636/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 103145/2018 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Baião
MATRÍCULA: 999.2463
ORIGEM: Baião – PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 16/03/2018
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Reuniao do Grupo de Trabalho
Belem, 28 de Novembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 8903/2018-MP/PGJ

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7163/2018-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 25/10/2018, protocolo 118342/2018, conforme abaixo relacionada:
NOME: JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santana do Araguaia
MATRÍCULA: 999.2839
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santana do Araguaia - PA
DESTINO(S): Redenção/PA
PERÍODO(S): 28/09/2018 - 29/09/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Curso 
Basico e Avancado de Tiro em Redencao/PA (Centro de Estudos e Aperfei-
coamento Funcional-CEAF).
Belem, 07 de Dezembro de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador(a) Geral de Justiça

Protocolo: 530369
PORTARIA N.º 009/2020-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)


